

BORRACHAS VIPAL S.A.

Companhia Aberta

CNPJ 87.870.952/0001-44 NIRE 43.3.0002911-5 | Código CVM nº 2698-0

COMUNICADO AO MERCADO

BORRACHAS VIPAL S.A. ("Vipal" ou "Companhia"), em observância à Resolução CVM 44, de 23 de agosto de 2021, conforme alterada, comunica aos acionistas e ao mercado em geral, que, nesta quinta-feira (24), a Companhia, através da sua unidade em Feira de Santana/BA, discutiu potenciais acordos com o Governo do Estado da Bahia e com o Banco do Nordeste do Brasil durante visita na unidade.

O evento contou com a presença do Governador da Bahia, Jerônimo Rodrigues, o Secretário de Desenvolvimento Econômico do Estado, Ângelo Almeida, Secretário da Fazenda da Bahia, Manoel Vitório, o Secretário de Infraestrutura, Sérgio Brito, o Diretor Financeiro e de Crédito do Banco do Nordeste, Wanger Alencar, e o Superintendente Estadual do Banco do Nordeste na Bahia, Pedro Lima Neto, que foram recebidos na unidade pelos seguintes membros da Administração da Companhia: Arlindo Paludo, Presidente do Conselho de Administração; Daniel Paludo, Vice-Presidente do Conselho de Administração; Renan Batista Patricio Lima, CEO; Régis da Silva dos Santos, Diretor Financeiro; e, João Carlos do Amaral Demoly, Diretor Industrial.

A Companhia se comprometeu a realizar a ampliação da sua unidade em Feira de Santana/BA havendo o fomento por parte do Governo da Bahia e do Banco do Nordeste. O objetivo é a expansão das suas operações, aumentando a capacidade de produção de compostos de borracha, e a implantação de uma nova unidade industrial no mesmo local, destinada à produção e comercialização da linha de pneus.

A Companhia manterá o mercado informado acerca da evolução das conversas sobre os potenciais acordos.

Nova Prata, RS, 25 de outubro de 2024.

Caio Castro de Miranda Diretor de Relações com Investidores